[image: image1.jpg]

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
UNIDADE ACADÊMICA DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇAO EM MATEMÁTICA

RESOLUÇÃO CCGM N° 01/2009

O Colegiado do Curso de Graduação em Matemática, do Centro de Ciências e Tecnologia, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso VII do art. 46 do Regimento Geral da Universidade Federal de Campina Grande e o disposto na Resolução 14/2008,
RESOLVE:

Art. 1o O Trabalho de Conclusão de Curso será realizado de conformidade com as normas constantes na presente Resolução.

CAPÍTULO I

DAS CARACTERÍSTICAS DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
Art. 2º O Trabalho de Conclusão de Curso do Curso de Graduação em Matemática  é definido como trabalho individual executado sob a orientação de um professor pertencente ao quadro docente da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG.

Art. 3º O Trabalho de Conclusão de Curso do Curso de Graduação em Matemática, modalidade Bacharelado, inclui os componentes curriculares  Projeto de Pesquisa (PP) e Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), totalizando 120 horas.
Art. 4º O Trabalho de Conclusão de Curso consiste na elaboração e execução de um  Projeto de Pesquisa, apresentando trabalho escrito, com defesa pública perante uma comissão Examinadora.

§ 10 – O Projeto de Pesquisa deverá abranger uma ou mais áreas de conhecimento que compõem o Currículo do Curso de Matemática.

CAPÍTULO II

 DA ORIENTAÇÃO

Art. 5º O Trabalho de Conclusão de Curso se realizará sob a orientação de professor pertencente ao quadro docente da Unidade Acadêmica majoritária do Curso de Graduação em Matemática.
Art. 6º Caberá ao aluno, no momento da solicitação de inscrição no Trabalho de Conclusão de Curso, indicar o professor  orientador, que poderá ser o seu Tutor.
§ 10 – O professor orientador deverá manifestar a sua aceitação através de documento encaminhado à Coordenação do Curso, explicitando a sua intenção de acompanhar a elaboração da proposta e orientar o aluno durante o desenvolvimento do trabalho, como previsto no Artigo 3º.

§ 20 – A orientação somente se efetivará através de Portaria emitida pela Coordenação do Curso de Matemática.

Art. 7º A carga horária de trabalho deverá ser estabelecida de comum acordo entre o aluno e o professor orientador, perfazendo, no mínimo, quatro horas semanais.
Parágrafo único – Caberá ao professor orientador, em cada período letivo:

I.    Comunicar ao Coordenador do Curso, por escrito, o total de horas destinadas à atividade;

II. Informar à Coordenação do Curso o horário que será disponibilizado para  atendimento do aluno.
III. Enviar a nota final do aluno, dos componentes curriculares PP e TCC, a Coordenação do Curso,  no mínimo 03 dias antes da data fixada pela UFCG para implantação das notas finais no Controle Acadêmico, nos respectivos períodos letivos.
Art. 8º O aluno inscrito no Trabalho de Conclusão de Curso poderá ter um co-orientador especialista na área de estudo proposto, quando por ele solicitado ou recomendado pelo professor orientador.

Parágrafo único – A co-orientação deverá ser formalizada através de carta de aceitação.

Art. 10. Em casos especiais e desde que satisfeitas as condições previstas nos artigos 5º ao 8º, será permitida a substituição do professor orientador e do co-orientador, caso se aplique, o que deverá ser solicitada através de processo à Coordenação do Curso pela parte interessada, instruído com a seguinte documentação:

I - Requerimento à Coordenação do Curso solicitando a substituição;

II - Justificativa;

III - Carta de aceitação do(s) novo(s) orientador (es).

CAPÍTULO III

 DA INSCRIÇÃO
Art. 11.   A inscrição do aluno no Trabalho de Conclusão de Curso dar-se-á através da matricula nos componentes curriculares PP e TCC, respeitando os pré-requisitos estabelecidos pela Resolução da CSE  No. 14/2008.
Art. 12.  A matricula nos componente curriculares PP e TCC dar-se-ão, em cada caso,  através de processo dirigido a coordenação do curso, estabelecendo-se como prazo limite o mínimo de 10 dias corridos antes do início da matrícula no período letivo subsequente.
Art. 13.  Para matricular-se em PP, o processo deverá ser instruído com os seguintes documentos:

I. Requerimento do aluno solicitando a matricula no componente curricular, indicando o professor Orientador.

II. Declaração de aceitação do professor orientador comprometendo-se a orientá-lo na elaboração do trabalho.
III. Carta de aceitação do co-orientador, caso se aplique;

Parágrafo único  – Estará apto par matricular-se em PP, o aluno que já tiver concluído pelo menos 75% (120 créditos) da carga horária mínima do curso.
Art. 14. Para matricular-se em TCC, o processo deverá ser instruído com os seguintes documentos:

I. Uma  cópias do projeto de pesquisa que será desenvolvido no TCC;

II. Declaração de aceitação do professor orientador manifestando estar de acordo com o teor da proposta apresentada pelo proponente e comprometendo-se a orientá-lo durante o desenvolvimento do seu trabalho, no prazo previsto pelo Artigo 4º;
III. Carta de aceitação do co-orientador, caso se aplique;
Parágrafo único  – Está apto a inscrever-se no TCC o aluno tenha concluído com aproveitamento o componente curricular Projeto de Pesquisa.
CAPÍTULO VI

DA AVALIAÇÃO E DEFESA

Art. 15.  A avaliação do componente curricular PP, constará de uma nota de 0(zero) a 10(dez), e levará em consideração a elaboração de um projeto de pesquisa, conforme  as normas técnicas constantes no Anexo I.
Parágrafo único   - O envio da nota do componente curricular PP,  a coordenação do Curso, ficará condicionada a entrega de uma cópia do projeto de pesquisa, elaborado pelo aluno, ao professor orientador.
Art. 16.  A avaliação do TCC ocorrerá através de defesa, pelo aluno, no mínimo vinte dias  antes da data fixada pela UFCG para implantação das notas finais no Controle Acadêmico.
§ 10  -  A defesa do TCC se dará através de exposição oral e pública perante uma Comissão Examinadora.
§ 20 – Através de documento dirigido à Coordenação do Curso de Matemática, compete ao professor orientador:
I. Certificar que, de acordo com a sua avaliação, o estudo se encontra em condições para ser apresentado;
II. Sugerir a data da defesa;
III. Sugerir os nomes dos demais membros para compor a Comissão Examinadora que deverá ter a seguinte constituição:

- Professor orientador, como presidente da Banca;
- Um professor pertencente ao quadro docente da Unidade Acadêmica de Matemática e Estatística ou um Professor ou pesquisador especialista na área de estudo do trabalho desenvolvido, pertencente à UFCG ou a outra instituição.

§ 30 – Considerando a sugestão do professor orientador, a Coordenação de Graduação da UAME, designará a composição da Comissão Examinadora.
§ 40  – Será de responsabilidade do professor orientador, estabelecer de comum acordo com os membros da Comissão Examinadora e obedecendo ao calendário especificado pela instituição, a data, o horário e o local da apresentação do TCC.
Art. 17. A composição da Comissão de avaliação e a data da defesa serão tornados públicas pela Coordenação de Graduação da UAME  dez dias antes da defesa, devendo ser divulgadas em quadro de aviso por um prazo mínimo de cinco dias corridos.

Art. 18. Num prazo máximo de quinze dias úteis antes da data da defesa, o aluno deverá encaminhar à Coordenação do Curso de Matemática, dois  exemplares do trabalho escrito  (ou três quando for o caso), os quais serão distribuídos entre os membros da Comissão Examinadora.

Art. 19. A defesa do TCC terá a duração de trinta minutos e cada membro da Comissão Examinadora poderá arguir o aluno por dez minutos.

Parágrafo único – Na defesa somente a Comissão Examinadora poderá arguir o aluno.

Art. 20. A Comissão Examinadora avaliará o TCC levando em consideração o trabalho escrito e a defesa.

 § 10 – Os itens relevantes a serem observados pelos membros da Comissão Examinadora quando da avaliação do Documento Final, são:

I. Quanto à apresentação do TCC:

a) Qualidade da apresentação gráfica;

b) Coerência em relação às normas do TCC;

c) Clareza na redação e na estruturação do texto;

II. Quanto ao conteúdo do TCC:

a) Coerência do título com o conteúdo do trabalho;

b) Contextualização, formulação e delimitação do problema;

c) Formulação dos objetivos;

d) Apresentação de justificativas para a realização do estudo;

e) Revisão bibliográfica;

f) Apresentação da metodologia empregada no trabalho;

g) Desenvolvimento e resultados obtidos;

h) Coerência das conclusões com os objetivos traçados;

i) Clareza e coerência das recomendações;

§ 20 – Os itens relevantes a serem observados pelos membros da Comissão Examinadora quando à defesa:
a) Clareza na exposição do trabalho, destacando: Introdução; Procedimentos e Resultados;

b) Habilidade na utilização, a qualidade e adequação do material de apoio.

c) Eficiência na utilização do tempo de apresentação.

Art. 21.  A nota do TCC pelos membros da Comissão Examinadora, será realizada mediante pontuação de 0 (zero) a 10 (dez).

§ 10 – As notas de cada examinador deverão ser encaminhadas ao presidente da Comissão no final da apresentação oral, ficando este na obrigação de calcular a nota final.

§ 20 – A nota final obtida pelo aluno será a média aritmética das notas atribuídas pelos membros da Comissão Examinadora.

§ 30 – Será considerado aprovado o aluno que obtiver nota igual ou superior a 5,0 (cinco virgula zero).

Art. 22. Após a aprovação do TCC, o aluno deverá entregar dois volumes em cópia impressa e uma versão digital em CD da versão final do TCC, incorporando as recomendações e/ou correções porventura feitas pela Comissão Examinadora, os quais serão assim distribuídos:
I. Um exemplar para o arquivo bibliográfico;

II. Um exemplar para o professor orientador.

Parágrafo único – O envio da nota final obtida pelo aluno à Coordenação do Curso, ficará condicionado a entrega dos dois volumes, estabelecidos no caput deste artigo, ao professor orientador.

Art. 23. Todos os documentos gerados durante o processo de avaliação serão arquivados na secretaria da Unidade Acadêmica de Matemática e Estatística para registro, divulgação e referência.

Art 24. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado de Curso.

Art 25. Esta Resolução entrará em vigor na data da sua aprovação e revoga as disposições em contrário.
Colegiado do Curso de Graduação em Matemática, do Centro de Ciências e Tecnologia, da Universidade Federal de Campina Grande, em 28 de maio de 2009.
                               Rosana Marques da Silva
Coordenadora de Graduação da UFCG.

ANEXO  I  ( RESOLUÇÃO CCGM No 0/2009)
O projeto de pesquisa (Plano de trabalho)  deverá ser apresentado em formato A4 e conter a seguinte estrutura:

a) Capa contendo identificação da instituição, título e subtítulo do trabalho, nome do aluno, nome do orientador e do co-orientador, caso se aplique, e data;

b) Identificação completa do aluno e demais dados de identificação da instituição e do trabalho;

c) Introdução (contexto do problema, formulação do problema e delimitação do estudo);

d) Objetivos gerais e específicos;

e) Justificativa;

f) Metodologia e  cronograma de execução;

g) Resultados esperados com o trabalho.;
h) Referências bibliográficas segundo normas atualizadas da ABNT.

Roteiro para elaboração do plano de trabalho

1.1
Identificação:

· Instituição (Universidade Federal de Campina Grande; Centro de Ciências e Tecnologia; Curso de Matemática, modalidade Bacharelado);

· Título e, caso haja, subtítulo;

· Autor;

· Finalidade (Proposta de trabalho para conclusão do Curso de Graduação);

· Orientador;

· Mês e ano da apresentação da proposta.

O título do trabalho deverá ser coerente com o conteúdo da proposta.  A escolha deverá recair preferencialmente sobre uma área de estudo de interesse do aluno.

1.2.
Introdução:

· Formulação do problema: identificar, de modo sintético e objetivo, o foco de estudo; fazer o reconhecimento dos principais elementos que compõe o problema  e delimitar o tema de estudo;

· Apresentação dos objetivos: descrever o que se pretende com o estudo, os resultados que se deseja atingir e as possíveis soluções.  Pode-se fixar um objetivo geral e enunciar outros objetivos específicos;
· Apresentação da justificativa: mostrar, de forma clara e concisa, as razões para a realização do estudo proposto, indicando os motivos que justificariam o emprego de tempo e recursos na solução do problema.  A justificativa inclui a exposição dos interesses envolvidos (teóricos, técnicos, da instituição, etc.).

· Definição dos parâmetros do estudo: delimitar a profundidade e a abrangência que se pretende atingir no estudo proposto e os resultados esperados.

1.3.
Planejamento:

        Descrever como o problema será abordado e o tempo necessário para execução do projeto ( Metodologia e cronograma de execução).
1.4.
Bibliografia:

       Listar o material bibliográfico sobre o assunto/tema a ser investigado, segundo normas Institucionais vigentes.

1.5.
Anexos

Relação de documentos e outros elementos complementares (desenhos, mapas, dados estatísticos existentes, fotografias e ilustrações).  Deverão ser incluídos apenas aqueles que ilustrem ou tornem mais claros os argumentos apresentados.

ANEXO II ( Resolução CCGM No. 01/2009)

O Documento Final, deverá ser apresentado em formato A4 e conter os seguintes elementos:
Bloco 1
a) Capa;

b) Folha de rosto;

c) Folha de aprovação;

d) Dedicatória (opcional);

e) Folha de agradecimentos (opcional);
f) Resumo de até 250 palavras.
Bloco 2
a) Introdução;

b) Revisão de bibliográfica;

c) Desenvolvimento;

d) Resultados e discussão (se for o caso);

e) Conclusões e recomendações.

f) Referências bibliográficas;

g) Anexos.
Roteiro para elaboração da documentação final do estudo

Bloco 1
1.1.  Capa

Inclui elementos constantes da folha de rosto.

1.2.  Folha de rosto (modelo  1()
· Nome da Instituição (UFCG, CCT, CGM);

· Título e, caso haja, subtítulo do trabalho;

· Nome completo do autor e do orientador;

· Local;

· Mês e ano.

Modelo 1(
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

UNIDADE ACADÊMICA DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Autor
Titulo

Orientador
Campina Grande,  data
Curso de Matemática, modalidade Bacharelado
1.3.      Folha de aprovação

Deve apresentar os seguintes elementos:

Trabalho de Conclusão de Curso  defendido e aprovado, em           de ___________ de _      ___, pela Comissão Examinadora constituída pelos professores:
Orientador
Examinador
Com nota igual a __________.

1.4.   Dedicatória (opcional)

         É onde o autor presta uma homenagem ou dedica seu trabalho.

1.5.  Agradecimentos (opcional)

Espaço para reconhecimento das contribuições realmente relevantes para o desenvolvimento do trabalho.  Uma epígrafe (citação), pode ser incluída após os agradecimentos. Neste caso, é obrigatório citar o autor e a obra em itálico e entre aspas.

1.6.   Sumário

    Enumeração das principais divisões: capítulos, seções, subseções na mesma ordem em que a matéria é desenvolvida, com a indicação da página inicial.  Não devem constar do sumário as partes que o antecedem.

1.7.   Resumo

    O resumo em português deve apresentar, de forma concisa e clara, o objetivo, o método, os resultados e as conclusões do trabalho, com, no máximo, 250 palavras. Expressar até 3 palavras-chaves após o resumo. Pode ser seguido de uma versão do resumo para outro idioma, usualmente o inglês.
 Bloco 2
2.1.  Introdução

· Apresentação, de forma sintética, do problema e sua delimitação;

· Justificativa da importância da realização do trabalho;

· Apresentação dos objetivos (gerais e específicos) pretendidos com a realização do trabalho;

2.2.   Revisão bibliográfica

· Síntese da literatura diretamente relacionada ao tema do trabalho, de forma a situar as idéias e a fundamentação teórica que serviram de base para o estudo.

2.3.   Desenvolvimento e Resultados
· Descrever o processo de desenvolvimento e detalhamento do projeto.
· Apresentar os resultados e/ou dados referentes ao problema.  As informações devem ser apresentadas de forma objetiva, precisa, clara e lógica, utilizando-se tabelas, figuras e outros recursos que complementem o texto;
· Analisar os resultados, ressaltando as evidências que esclareçam cada questão levantada;
2.4.  Conclusões e recomendações

· Evidenciar com clareza e objetividade os aspectos mais importantes do estudo e principalmente às contribuições do trabalho, recapitulando sinteticamente os resultados obtidos;

· Apresentar as conclusões extraídas dos resultados do trabalho, analisando os resultados em função dos objetivos iniciais e dos requisitos definidos na proposta do TCC;

· Recomendar os caminhos que podem ser seguidos, na exploração do tema, a partir dos resultados obtidos.
2.5.
Referências bibliográficas

Listar em ordem alfabética o material bibliográfico utilizado no estudo, de acordo com as normas técnica da ABNT.

2.6.
Anexos

·    Anexar trechos de obras ou outras publicações que sirvam para documentar, esclarecer, provar ou confirmar as idéias do texto;

·   Anexar tabelas de dados complementares, desenhos, fotos, mapas, formulários empregados na coleta de dados (quando for o caso), etc.;

·   Cada anexo contém a indicação ANEXO em letras maiúsculas no alto da página, seguida da letra de ordem do respectivo título.  Os anexos devem ser citados no texto entre parênteses, quando vierem no final da frase.  Se inserido na redação, o termo ANEXO vem livre de parênteses;

· Os anexos são incluídos no sumário e recebem identificação progressiva própria.

Trabalho  apresentada ao Curso de Graduação em Matemática da Universidade Federal de Campina Grande como requisito parcial para a obtenção do título de Bacharel em matemática.

Regulamenta o Trabalho de Conclusão de Curso do Curso de Graduação em Matemática, modalidade Bacharelado, do Centro de Ciências e Tecnologia, campus de Campina Grande e dá outras providências.

( O conteúdo e a diagramação  mostrado no Modelo 1 é obrigatório.